Municipio de llha Comprida
Estancia Balnedria
Gabinete
Oficio n® 092/2021/GP Ilha Comprida, 05 de Julho de 2021.

Assunto: Denuncias de irregularidades na aquisicio de testes rapidos
para o COVID 19

Excelentissima Presidente

Vimos através do presente, informar
que ndo procede a postagem feita em rede social do Nobre Vereador Sr.
Rogério Revitti onde afirma que mediante a denuncia do mesmo ao MP
realizamos nova licita¢do para testes rapidos ( Igm/Igg ) e o valor teria
caido de R$ 102,49 para R$ 06,00.

Sobre essas informagdes esclarecemos que:

Em julho do ano passado realizamgs
licitagdo para compra de 1.000 Testes para diagnéstico do COVID 19
metodologia Teste Réapido ( Igm/Igg ) — Pregdo Presencial , Processo n
138/2020 , Data da Licitagdo 29/07/2020. A empresa ganhadora foi
GOYAZES BIOTECNOLOGIA e o valor na ocasido foi de R$ 24,40.
data do termino da mesma seria 19/08/2021, porém, devido ao termi

novo Processo licitatorio. Na compra foram adquiridos 1.000 tesfes, e o
novo pre¢o do mercado ja foi bem inferior ao do ndo passado,/sendo o
or¢amento mais barato e compra realizada no valor de R$ 9,90 pela
empresa LMG Laser Medical Group.
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No dia 30/06/2021, foi realizado Pregdo
Eletronico, Processo 051/2021 no qual solicitamos a compra de',10.000
testes, a empresa ganhadora foi WAMA PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA e o valor final ficou em R$ 6,00. X

O valor citado na postagem de R$ 102,49
ndo procede com nenhum dos nossos testes. Preferimos acreditar tratar-se
de desinformacio a ma fé. RECEBIDO EM

202k
Importante relembrarmos todo processo qué
passamos desde o inicio da Pandemia, onde assim como outros municipios

tivemos muitas dificuldades para aquisicdo de testes , mascaras,
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luvas e epi’s em geral. Nesse periodo, quando encontrado o produto
disponivel em estoque o valor de mercado praticado chegou a ser até dez
vezes maior do que contratados anteriormente. Essa variacdo do valor foi
se regularizando com o decorrer dos meses e a cada processo de compra
temos conseguido €xito no valor real e atual do mercado diante da maior
disponibilidade de oferta.

Devemos ressaltar as acdes ja realiza
municipio desde o inicio da Pandemia:

Implantacédo do Posto COVID 19 com atendimente 24horas;

. Instalacio do COMITE para combate a0 COVID 19 com vérias
representatividades;

‘ Instalacio da Barreira Sanitdria na entrada da Cidade;

. Primeira Cidade a iniciar testagem em pacientes smtomatlcgs,
independente da gravidade;

" Monitoramento e acompanhamento por profissional de
enfermagem dos casos positivos;

‘ Atendimento de Profissional fisioterapeuta nos pacientes em
observa¢io do Posto COVID;

Fornecimento de medicamentos apés consulta médica em
préprxa Unidade do Posto COVID, evitando assim a circulagiio de
pacientes possivelmente positivos:

> Além de outras atividades

Seguem, em anexo, documentos que
comprovam as informagdes acima citadas.
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Sem mais para 0 momento, aproveitamos o
ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia nossos protestos de elevada
estima e consideracio.

Respeitosamente

A Exma. Senhora

ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI
DD. Presidente da Cimara Municipal de
[LHA COMPRIDA
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Rogerio Revitti
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FISCALIZAR PARA ECONOMIZAR

Apds nossa dendncia no Ministério Publico, os
testes para Covid-19 do tipo igc/igm de
aplicacao rapida, adquiridos pela Prefeitura
Municipal de llha Comprida passaram de R$
102,49 para R$ 6,00.

Na ultima compra realizada foram adquiridos
1000 testes, a economia para os cofres publicos
é de R$ 96.490,00.

Como a compra atual € de 10000 kits, a
economia para o municipio seria de 964 mil
reais.

Este é o trabalho mais importante do vereador,
FISCALIZAR, para que absurdos deste tamanho
nao acontecam mais em ILHA COMPRIDA.

#RogerioRevittiVereador
#MandatoDoPovo
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ANEXO |

Modalidade: 13 - Pregdo Presencial Seqiiéncia: 22/2020 Data Inicio: 19/08/2020 Ata: 10/2020
Processo/Ano: 138/2020 Data da Licitagio: 29/07/2020 Data Fim: 19/08/2021
Fornecedor: 9404 - GOYAZES BIOTECNOLOGIA LTDA ME GBIO

Cd. Item Cd. Produto  Descricio Unid. Vi.Unitdrio  Qud. Saido VI. Total (Saldo)
(
0001 12.15179 TESTE PARA DIAGNOSTICODO COVID 19  SERV 24,4000 1.000,00  1.000,0000 24.400,00
(CORONAVIRUS) - METODOLOGIA: - TESTE RAPIDO
Marca:
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basall

Guaxupé, 20 de maio de 2021
PREFEITURA ILHA COMPRIDA

Aos Cuidados Sr César

Setor Compras

do COVID-19, metodologia
imunocromatografia, podendo ser
utilizado em amostras de sangue
total, soro e plasma. Nome Basall.
Detentor do reg. 3002.15.90 LMG
Lasers Lab. Ltda, fabricagdo LMG
Lasers Comercio, Importagéo e
Exportagdo Ltda

CNPJ: 09.089.140/0001-52
Cidade: Guaxupé MG
ANVISA:MS:80520090045.
Validade: 17 Meses.

It Descrigéo Un Qtde Valor Total
Teste rapido para detecgéo
qualitativa especifica de IgG e IgM e 1.000 9.90 9.900,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias

FORMA DE PGTQ: Empenho 7 ou 14 dias
ENTREGA : CIF TERRESTRE 10 dias

Atenciosamente,

Silvio Barbosa
Gerente comercial

S 3 0
35 298849-8777

N A M

Rua Angela Cristina Benedetti, 404
Polo da Moda - Guaxupé/MG
CEP: 37800-000 (35) 3559-2518
www.basall.com.br



NOTA ANO
MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
C.N.P.J.: 64.037.872/0001-07 s 24
DATA DE EMISSAO FICHA
24/05/2021 452
5 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS USUARIO () npa ARAUJO
312 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS FUNDO 55 . FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
12 COVID 19 - PORTARIA 2994 DIVIDA
02 PODER EXECUTIVO PROCESSO CONTRATO N°
% sy . 5323/2021
Unid. Orgamentaria: 29 DEPARTAMENTO DE SAL}DE TG
Unid. Executora: 99 DEPARTAMENTO DE SAUDE
Fungio: 10 SAUDE HMODALIDADE
SubFungdo: 301 ATENCAO BASICA Dispensa - Isento Compras e Servigos 5323/2021
b ; . FUNDAMENTO LEGAL
Programa: 0026 EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA - CORONAVIRUS Art. 24, 11, Lei 8666/93
Projeto/Atividade: 2082 ATENDIMENTO EMERGENCIAL DECORRENTE AO CORONAVIRUS PEDIDO
-~ = = 01145/000-2021
Categ. Econdomica: 3.3.90 APLICACOES DIRETAS P
Elemento Despesa: 30 MATERIAL DE CONSUMO
Sub-Elemento Desp: 9 MATERIAL FARMACOLOGICO
Vinculo: S SAUDE
cODIGO NOME DO FORNECEDOR CNP3 / CPF INSCRICAO ESTADUAL
9574 |LMG LASER FABRICACAO COMERCIO IMPORTACAQ E EXPORTACAQO LTDA 09.089.140/0001-52
ENDERECO SAEED
RUA SEBASTIAO MONTEIRO FERRAZ, 421 POLO INDUSTRIAL DE GUAXUPE
CIDADE UF CEP TELEFONE
GUAXUPE MG 37800000 3535518188
BANCO AGENCIA | conTa TIPO CONTA
i
APLICACAO: DEPARTAMENTO DE SAUDE (Obs.: SAUDE/TESTES RAPIDOS)
Entrega | DEPARTAMENTO DE SAUDE, AVENIDA BEIRA MAR - 11.000
| mmem |pEscricAo R ] um | quantiDADE|  VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL |
001 DESPESA REALIZADA REF A AQUISI(;AO DE TESI'E RAPIDO PARA O UN 1.000,0000 9,90 9.900,00
POSTO DO COVID 19 DESTA MUNICIPALIDADE, MOPALIDADE
DISPENSA N° 5323, PROCESSO N© 5323, REQUISICAO N° 2512,
CONFORME PEDIDO N° 1145, EM ANEXO.
VL. BRUTO = 9.900,00
DOTAGAQ ATUAL EMPENHADO ATE A DATA VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
23.750,00 1.975,83 9.900,00 11.874,17
DIRETORA R LTS CONTADORA S e
VANESSA CRISTINA GIMENES DE CLARESDINA AP, FELIX DE ARAUJO
MELO




RECEBEMOS DE LMG LASERS - FABRICACAO, COM, IMPORT E EXPORTACAQ LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-¢
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR N. 000038529
SERIE 1
Identificagiio do emitente DANFE
LMG LASERS - FABRICACAO, DOCUMENTO AUXILIAR DA
COM, IMPORT E EXPORTACA NOTA FISCAL ELETRONICA
O LTDA 0-ENTRADA EI CHAVE DE ACESSO DA NF-E
Rua Sebastino Monteiro Ferraz, 421 1-SAIDA 3121 0509 0891 4000 0152 5500 1000 0385 2915 8291 4105
Polo Industrial Cep:37800-000
heles ";:G i N. 000038529 = -
F"““::mgm SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
] FOLHA 01/01 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
VENDA PRODUCAO ESTABELECIMENTO DEST. A NAO CONTRIBUINTE 131214181144797 31/05/2021 11:42:54-03:00
INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ/CPF
0010436890089 813015807114 09.089.140/0001-52
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPY/CPF DATA DE EMISSAO
MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA 64.037.872/0001-07 3140512021
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
AVENIDA BEIRA MAR, 11000 BALN MEU RECANTO 11925-000 31/05/2021
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
ILHA COMFRIDA 131111111111 sp 11:41:00
FATURA
001
10/06/2021
9.900,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
9.900,00 1.188,00 0,00 0,00 9.900,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.900,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEiCULO UF CNPJ/CPF
0-REMETENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
COD. PROD DESCRIGAQ DO PROD./SERY. NCM/SH |CST|CFOP |UN |QUANT. |V.UNITARIO V.TOTAL |BCICMS |V.ICMS |V.IPI AJICMS| AIPL
002184 KIT DE TESTE COVID-19 BASALL (CX25) 30021590 |000 |6107 [UN| 1.000,00 9.9000| 9.900,00| 9.900,00| 1.188,00 0,00{12.00%| 0.00%
MS 80520090045 L: 2184210507
..................................................................... | L il b e o e
CALCULO DU ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO 1SSQN
25964
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Protocolo: 131214181144797
NOTA DE EMPENHO 3621/000#PEDIDO: 026556 Valor do ICMS relativo ao Fundo de
Combate u Pobreza - FCP da UF de destino: RS 0. Valor do ICMS Interestadual
para a UF de destino: RS 594,00, Valor do [CMS Interestadual para a UF do
remetente: RS 0.
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PREGAOQ, NA FORMA ELETRONICA N° 002/2021
PROPOSTA COMERCIAL

Apresentamos_ nossa proposta para fornecimento do objeto da presente licitagdo na modalidade Pregéo, na
Forma Eletrénica, n® 002/2021, acatando todas as estipulagbes consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

IDENTIFICACAO DO CONCORRENTE:
NOME DA EMPRESA:Wama Produtos Para Laboratério Ltda

CNPJ: 66.000.787/0001-08 e INSCRICAQ ESTADUAL: 637.091.501.113
REPRESENTANTE: Elenice Aparecida Afonso e CARGO: Coordenadora da Licitagdo
CARTEIRA DE IDENTIDADE: 13.591.653-7 e CPF: 087.136.178-77

ENDERECO: Rura Aldo Gemano Klein, 100, Ceat/SP

TELEFONE: (16) 3377-9977 E-MAIL: elenice.afonso@wamadiagnostica.com.br
BANCO: Banco do Brasil AGENCIA: 3370-7 N° DA CONTA CORRENTE: 115936-4

PREGO

IGG/IGM: Kit para determinagéo qualitativa e diferencial
de anticorpos 1gG e IgM contra o Novo Coronavirus
(SARS-CoV-2/COVID-19), por imunocromatografia, em RS RS
01 |10.000f UN m@mmostras de soro, plasma e sangue total. Contendo; Wama 6.00 | 60.000.00
Dispositivo para teste, Reagente (s) Solugdo Tampéo, y ke
Pipeta/Capilar para coleta de amostra, Lanceta. Modelo;
Imuno Rapido Covid-19 IgG/IgM. Kit com 25 unidades.
Registro MS. 10310030208

O valor total proposto é de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
CONDIGOES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatério que rege a presente licitagao.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA
De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.

Obs.: No prego cotado ja estdo incluidas eventuais vantagens efou abatimentos, impostos, taxas e encargos
sociais, obrigagdes trabalhistas, previdenciarias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e
deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratagéo.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL
60 (sessenta) dias contados a partir da data da sesséo publica do Pregéao.

Sao Carlos, 30 de junho de 2021.

Coordénadora de Licitagao
RG. 13.591.653-7 / CPF. 087.136.178-77

WAMA Produtos para Laboratério Ltda - Rua Aldo Germano Klein, 100 - CEAT - S3o Carlos/SP 13573-470 Fone: (16) 3377-8977
e-mail: elenic tica. br CNPJ: 66.000,787/000108 Inscrigdo Estadual: 637.091.501.113




MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
DIVISAO DE SUPRIMENTOS E LICITACAO

4RTecnologia

Modalidade: 12 - Pregdo Eletronico Sequéncia: 2/2021 Data Inicio: 01/07/2021  Ata: 16/2021
Processo/Ano: 51/2021 Data da LicitacSo: 07/05/2021 Data Fim: 01/07/2022
Fornecedor: 9603 - WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA

Exercicio: 2021

na: 1/1

Cd. Item Cd. Produto  Descriggio Unid. VI.Unitério Qtd.Estimada Qtd. Aditada Qtd. Comprada Qtd. Solicitada
(Incluséo) (Pedido) (Req. Ata)

Qtd. Saldo V1. Total (Sa

0001 16.05668 TESTE RAPIDO PARA SARS-COV-2 (COVID-19) - KIT  UN 6,0000 10.000,00 0.00 0,00 0,00
DE TESTE CONTENDO DISPOSTIVO DE TESTE,
PIPETAS CAPILARES, TAMPAO DILUENTE E
INSTRUCAO DE USO. TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO DA COVID-19 / SARS-COV-2 /
2019-NCOV. TECNICA DE ENSAIO
IMUNOCROMATOGRAFICO PARA DETECTAR
ANTICORPOS (IGM E IGG) NO SANGUE TOTAL OU
SORO OU PLASMA EM LINHAS SEPARADAS,
OBTENDO RESULTADOS SEPARADOS PARA 1GM E
OGG. COM INTERPRETACAO VISUAL OU LEITURA
AUTOMATIZADA; VALIDADE MINIMA APOS
ENTREGA DE 6 (SEIS) MESES; ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM APROPRIADA E REFORCADA QUE
GARANTA A INTEGRALIDADE DO PRODUTO;
ROTULO COM NUMERO DE LOTE E NUMERO DE
REGISTRO DA ANVISA/MS; DATA DE FABRICACAO E
VALIDADE, COMPOSICAO E PROCEDENCIA;
CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.

Marca: WAMA

10.000,0000

60.00

Valor Total do Fornecedor:

ILHA COMPRIDA, 1 de Julho de 2021.

Valor Total:



